
 

 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

Pag. 1 
 

 

DECRETO N. 1029 del 19 novembre 2025 

Ordinanza commissariale n. 109/2020 art. 5 - Intervento “Caserma dei Vigili del Fuoco - 2° 

Stralcio - Corpo Principale” - Comune di Macerata (MC) - Id. Ord. 941 Allegato 1 (aggiornato 

con D.C. n. 716/2025) – Id. Sismapp 6450 -  CUP: F83I19000680001.  

 

Nomina del Presidente del Collegio Consuntivo Tecnico. 

 

 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; 

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 

229; 

Visto l’art. 1, comma 673, della legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante “Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”, con il quale 

è stato aggiunto il comma 4-novies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, prorogando il 

termine dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2025; 

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 653, della citata legge n. 207 del 2024, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l’accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2025 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 

2016, ivi incluse le disposizioni in materia di personale della Struttura commissariale di cui agli 

articoli 3, 50 e 50-bis; 

Richiamate: 

­ l’ordinanza commissariale n. 56 del 10 maggio 2018 e ss.mm.ii, recante “Approvazione del 

secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere 

pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi 

sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. Modifiche e integrazioni alle ordinanze n. 27 

del 9 giugno 2017, n. 33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre 2017 e n. 38 dell’8 settembre 

2017. Individuazione degli interventi che rivestono importanza essenziale ai fini della 

ricostruzione”; 

­ l’ordinanza commissariale n. 109 del 23 dicembre 2020 e ss.mm.ii., recante “Approvazione elenco 

unico dei programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione delle 

procedure di semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica” e in particolare l’art. 

5 “Istituzione del Collegio Consuntivo Tecnico”; 

­ l’ordinanza commissariale n. 246 del 6 agosto 2025 “Modifiche e integrazioni all’Ordinanza n. 

109 del 23 dicembre 2020” che ha modificato l’art. 5 dell’O.C. n. 109/2020; 

Visti: 



 

 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

Pag. 2 
 

- il Parere del 17 aprile 2024, n. 2643 del MIT con il quale chiarisce che il compenso per i 

componenti del Collegio Consultivo Tecnico è da determinarsi ai sensi dell’art. 6, co. 7-bis, D.L. 

76/2020, convertito nella legge n. 120/2020, il quale rimanda, poi, alle linee guida del MIT, ovvero 

al decreto 17 gennaio 2022 n. 12, art. 7; 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 comma 5 Articolo 1 (Formazione del Collegio e compensi) 

dell’allegato V.2; 

Considerato che l’intervento di adeguamento sismico del complesso immobiliare ospitante il 

Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco a Macerata (MC) attuato dalla Provincia di Macerata è 

stato inserito nell’ambito della programmazione dell’O.C. n. 56/2018 e successivamente è confluito 

nell’O.C. n. 109/2020 suddiviso in due stralci funzionali e autonomi per garantire la continuità del 

servizio durante i lavori, e che il presente decreto è relativo al progetto per il “2° stralcio - corpo 

principale” avente CUP F83I19000680001 per un importo del contributo complessivamente pari a € 

12.765.286,16; 

Tenuto conto che con Determina Dirigenziale della Provincia di Macerata n. 1000140 del 03/04/2025 

si è proceduto all’aggiudicazione della procedura aperta per l’affidamento congiunto della 

progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori sulla base del progetto definitivo, a Torelli 

Dottori S.p.A. di Cupramontana (AN); 

Preso atto che con la nota acquisita al Prot. CGRTS 20883 del 30/05/2025 la Provincia di Macerata, 

in qualità di Soggetto attuatore dell’intervento in oggetto, ha trasmesso il Verbale n. 1 del 29/05/2025 

riguardante il mancato accordo tra le parti circa la persona da individuare per la figura di Presidente 

del CCT, a firma dei Componenti nominati dalle parti, Ing. Piero Casucci per la Provincia di Macerata 

e Ing. Livio Gambacorta per l’appaltatore Torelli Dottori S.p.A. di Cupramontana (AN); 

Considerato che la Struttura Commissariale non dispone dell’elenco appositamente costituito, 

secondo quanto stabilito dall'articolo 6 del decreto-legge n. 76 del 2020 e che all’art. 5 dell’O.C. n. 

109/2020 così come integrato dal comma 1 dell’art. 2 dell’O.C. n. 246/2025, si prevede che “Qualora 

l’elenco di cui al primo periodo non sia stato costituito o per qualsiasi ragione non sia utilizzabile, 

il Presidente del Collegio consultivo tecnico è nominato dal Commissario Straordinario nell’ambito 

degli iscritti agli elenchi tenuti dalla Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria o dalle rispettive 

Stazioni Uniche Appaltanti ovvero nell’ambito del personale dipendente o degli esperti della 

Struttura commissariale, in possesso dei requisiti di cui all’Allegato V.2 del decreto legislativo 31 

marzo 2023, n. 36.”; 

Vista la pec del 15/10/2025 ore 17:47 registrata al prot. n. 1314494 della Stazione Unica Appaltante 

della Regione Marche (SUAM), di trasmissione dell’avvenuta iscrizione all’Albo del Collegio 

Consuntivo Tecnico della Regione Marche dell’Ing. Paolo Battiato (c.f. BTTPLA74T23A028O); 

Visti il curriculum vitae e la dichiarazione di assenza di conflitti di interesse e di cause di 

incompatibilità resa dall’ Ing. Battiato, acquisiti agli atti al n. CGRTS-0042340-A-30/10/2025; 

Valutato che il curriculum vitae del summenzionato ingegnere risulta essere in linea con i requisiti 

previsti all’art. 2 dell’Allegato V.2 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

Ritenuto di provvedere alla nomina di presidente per il C.C.T. dell’intervento in oggetto nel Comune 

di Macerata (MC) avente CUP F83I19000680001, l’Ing. Paolo Battiato; 



 

 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

Pag. 3 
 

Ritenuto altresì di dover riconoscere al predetto componente la quota parte del compenso dell’intero 

collegio, equamente a carico delle parti stazione appaltante ed esecutore, proporzionato al valore 

dell’opera, al numero, alla qualità e alla tempestività delle determinazioni assunte, ai sensi del 

combinato disposto dell’art.1 comma 5 dell’allegato V.2 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e dell’art. 

6, comma 7-bis del D.L. 11 settembre 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 

settembre 2020 n. 120, successivamente sostituito dall’art.35, comma1-bis, della legge n. 79 del 2022; 

DECRETA 

1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di individuare, con riferimento all’intervento “Caserma dei Vigili del Fuoco – 2° stralcio – Corpo 

Principale” nel Comune di Macerata (MC), avente CUP F83I19000680001, l’Ing. Paolo Battiato 

(c.f. BTTPLA74T23A028O) in considerazione della comprovata competenza e professionalità, 

ritenuta idonea allo svolgimento dell’incarico di Presidente del Collegio Consultivo Tecnico, ai 

sensi dell’art. 2 dell’Allegato V.2 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

3. di riconoscere al predetto professionista la quota parte del compenso dell’intero collegio, 

equamente a carico delle parti stazione appaltante ed esecutore, proporzionato al valore dell’opera, 

al numero, alla qualità e alla tempestività delle determinazioni assunte, ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 1 comma 5 dell’allegato V.2 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e dell’art. 6, 

comma 7-bis del D.L. 11 settembre 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 

settembre 2020 n. 120, successivamente sostituito dall’art. 35, comma 1-bis, della legge n. 79 del 

2022, precisando che il corrispettivo del collegio sarà oggetto di specifica quantificazione dopo 

la costituzione dello stesso; 

4. di trasmettere il presente atto, per opportuna conoscenza all’Ing. Paolo Battiato quale presidente 

del costituendo CCT, agli altri componenti del CCT, al Responsabile Unico del Procedimento, al 

Direttore dei lavori, alla Provincia di Macerata, alla SUAM; 

5. di pubblicare il presente decreto ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33 e ss.mm.ii., nel sito istituzionale del Commissario – sezione Amministrazione 

trasparente. 

 

Il Commissario straordinario 

       Sen. Avv. Guido Castelli  


		2025-11-19T18:44:48+0100
	Castelli Guido




